
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. UFFICIO 27 n. 25 del 05-03-2024

  
REGISTRO GENERALE N. 215 DEL 05-03-2024

 
Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER LA "LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CON FORNITURA DI ATTREZZATURE AUTOMATIZZATE DI
IDENTIFICAZIONE UTENTE, MONITORAGGIO CONFERIMENTI E POTENZIAMENTO DEL CCR DI
RAVANUSA

 
PREMESSO che,

- con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle procedure di finanziamento di
interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi;
- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo sostenibile, n. 243 del 14/
07/2023 il progetto presentato da questo Ente è stato ammesso a contributo nell’ambito del PNRR M2 C1.1. I1.1 linea di
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a
seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021;
con Delibera di Giunta Municipale n. 17/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per la “LA MECCANIZZAZIONE DELLA
RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CON FORNITURA DI ATTREZZATURE AUTOMATIZZATE DI
IDENTIFICAZIONE UTENTE, MONITORAGGIO CONFERIMENTI E POTENZIAMENTO DEL CCR DI RAVANUSA, dell’importo
complessivo di € 994.172,00 di cui € 795.300,00 per forniture ed € 198.872,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
l’opera risulta inserita negli strumenti di programmazione economica dell’Ente 2023/2025;
- con Determina a contrarre del Responsabile di Area PO3- Tecnica, del Comune di Ravanusa, n.  N. 1/E DEL 13-12-2023 è
stata avviata la procedura di gara, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per l’appalto
indicato in oggetto, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il cui importo a base d’asta dei lavori
risulta pari a € 795.300,00 per forniture a base d’asta;
ATTESO che:
-  la procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione è stata delegata alla Stazione appaltante qualificata individuata
nel Comune di Aidone;
- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023,
dichiarati in sede di gara dai relativi partecipanti mediante attivazione della procedura FVOE gestita dall’ANAC (Autorità
Nazionale AntiCorruzione);
- è stato acquisito il DURC online attestante la regolarità contributiva del concorrente aggiudicatario
- con DRA n. 05/2024 è stata nominata la commissione di gara per espletare la procedura di gara, CIG A0344BF208;
nella seduta pubblica del giorno 22/01/2024 la Commissione Giudicatrice a conclusione dell’operazione, con verbale di gara
n. 3, ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento CIG A0344BF208 in favore dell’operatore economico: Omnitech srl., P.IVA
P.IVA 05974490723, con sede legale S.P. 231 Km 1+200- 70026 Modugno (BA) per avere conseguito il punteggio
complessivo di 73/100;
- le operazioni di gara si sono svolte secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di Lavori Pubblici e,
pertanto sono da ritenersi regolari;
- si rende necessario approvare il sopracitato verbale di gara n.3/2024 nonché procedere, contestualmente,
all’aggiudicazione dell’intervento di che trattasi;

1/2



- la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento con esito positivo delle verifiche, in corso di esecuzione,
circa la sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti in ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n.
36/2023;
Dato atto che, la presente procedura è identificata, ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i , con il seguente CUP
F72F22001170006 e CIG A0344BF208;
Dato atto che, il RUP è stato individuato nel dipendente Arch. Sebastiano Alesci e che lo stesso non si trova in alcuna delle
ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla normativa vigente;
RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 36/2023;
il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento

di approvare il verbale di gara verbale di gara n.3 del 22/01/2024, in seduta pubblica, CIG: A0344BF208,
che si allega per farne parte integrale e sostanziale;

di disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, l’aggiudicazione della procedura aperta per
l’affidamento dell’intervento di: “Meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con
fornitura di attrezzature automatizzate di identificazione utente, monitoraggio conferimenti e
potenziamento del CCR di Ravanusa, a favore della ditta: Omnitech srl P.IVA n. 05974490723, con sede
S.P. 231 Km 1+120- 70026 Modugno (BA), PEC omnitechsrl.net, per un importo contrattuale al netto del
ribasso d’asta del 1,12%, offerto in sede di gara, ammontante ad  € 786.392,64  IVA esclusa;

di disporre l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, a
favore all’aggiudicatario Omnitech srl., P.IVA P.IVA 05974490723;

di dare seguito alle dovute comunicazioni, ai sensi dell’art.90 del D.Lgs 36/2023, entro cinque giorni
dall’adozione del presente atto;

di trasmette, per quanto di rispettiva competenza, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line
dell’Ente e nella sezione “Bandi e Avvisi” del sito istituzionale https://www.comune.ravanusa.ag.it.

     

IL RESPONSABILE DI E.Q. Area PO3_ Tecnica
Arch. Sebastiano Alesci

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005
e ss.mm.ii. 

 
 
 

2/2

mailto:omnitechsrl.net
https://www.comune.ravanusa.ag.it/

